THÀNH ỦY MÓNG CÁI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 668-CV/BTG

V/v xem phim tài liệu“Anh hùng Lao động -

Thầy thuốc Nhân dân Nguyễn Ngọc Hàm”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Móng Cái, ngày 25 tháng 02 năm 2019

  Kính gửi: - Các chi, đảng bộ cơ sở

 - Khối MTTQ và các đoàn thể CT-XH Thành phố

 - Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn TP

Bác sĩ Nguyễn Ngọc Hàm sinh ngày 17/3/1933 tại huyện Ninh Giang, tỉnh

Hải Dương. Năm 1961, sau khi tốt nghiệp Đại học Y dược Hà Nội, bác sĩ Nguyễn

Ngọc Hàm là 1 trong 6 sinh viên xuất sắc nhất của khóa. Ông được phân công về

công tác tại Móng Cái. Trong gần 20 năm gắn bó với Móng Cái, ông đã đi khắp 7

huyện miền Đông của tỉnh Quảng Ninh, đến những vùng sâu, vùng xa, kịp thời xử

lý những ca cấp cứu hiểm nghèo nhất. Năm 1981, khi Bệnh viện Việt Nam - Thụy

Điển Uông Bí đi vào hoạt động, bác sĩ Nguyễn Ngọc Hàm được Bộ Y tế cử làm

Giám đốc và giữ chức vụ này đến năm 2003. Ghi nhận những đóng góp của ông

trong việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và xây dựng Bệnh viện Việt Nam -

Thụy Điển Uông Bí, năm 2000, ông vinh dự được nhà nước trao tặng danh hiệu

Anh hùng Lao động trong thời kỳ đổi mới.

Để nhân rộng gương người tốt, việc tốt, cổ vũ, động viên phong trào thi đua

lao động, sản xuất, xây dựng xã hội văn minh, Tỉnh ủy Quảng Ninh đã giao Trung

tâm Truyền thông tỉnh phối hợp với thành phố Móng Cái, Uông Bí, Sở Y tế, Bệnh

viện Việt Nam-Thụy Điển Uông Bí thực hiện bộ phim tài liệu “Người thầy thuốc

của nhân dân” về Anh hùng Lao động - Thầy thuốc Nhân dân Nguyễn Ngọc

Hàm. Bộ phim đã nêu bật hình tượng một tấm gương bác sĩ tiêu biểu về nhân cách

và đạo đức, cũng như ý chí học tập và nghị lực kiên cường của một thanh niên

sống trong hoàn cảnh đất nước vẫn còn chiến tranh nhưng đã nuôi ý chí xây dựng

kiến thiết nước nhà, xây dựng quê hương Quảng Ninh. Bộ phim cũng là hành trình

tìm lại những tư liệu về Anh hùng Lao động - Thầy thuốc Nhân dân Nguyễn Ngọc

Hàm cả đời tận tụy, cống hiến cho ngành y học nước nhà nói chung, ngành y và

nhân dân Quảng Ninh nói riêng. Bộ phim không chỉ mang đến cho khán giả truyền

hình cái nhìn toàn cảnh mà còn hiểu được những khó khăn, hy sinh cùng tâm

huyết của người thầy thuốc suốt đời tận tụy, cống hiến cho sự nghiệp chăm sóc và

bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Phim tài liệu “Người thầy thuốc của nhân dân” có thời lượng 40 phút,

sẽ được phát vào 20 giờ 20 phút, ngày 25/2/2019 trên kênh QTV1; 17 giờ ngày

26/2/2019 trên kênh QTV3 và phát lại 21 giờ 15 phút ngày 27/2/2019 trên

kênh QTV1 (Trung tâm Truyền thông tỉnh Quảng Ninh).

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy

kính đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở; cơ quan Khối MTTQ và các đoàn thể chính

trị - xã hội Thành phố; các phòng ban, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố kịp thời

thông tin rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn

biết, theo dõi bộ phim tài liệu “Người thầy thuốc của nhân dân”.

Kính đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành

phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Hữu Luyện

		2019-02-25T15:52:52+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btg.mc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!